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26. august 2014  EM 2014/90 
 

I henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg følgende beslutningsforslag: 
 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest den 1. august 2015 pålægges 

at fremlægge en undersøgelse af mulighederne for indførelse af mammografi, for at sikre, at 

brystkræftpatienter kan behandles tidligere end hidtil. 

(Medlem af Inatsisartut Evelyn Frederiksen, Siumut) 

 

Begrundelse: 

I dag er sundhedsvæsenet organiseret således: når der opstår mistanke om brystkræft, så udtages der 

en prøve og denne sendes til Danmark for nærmere undersøgelse. Når der er begrundet mistanke, 

som kræver nærmere undersøgelse, så bliver vedkommende person sendt til nærmere undersøgelse i 

Danmark.  

 

Denne form for undersøgelse sker på stor afstand, hvilket igen kan medføre, at endelig bekræftelse 

af mistanke kan ske efter en lang tidsperiode.  

 

Jeg mener, at såfremt vi skal kunne agere tidligere på nærmere undersøgelser, så skal mulighederne 

for undersøgelse på Grønland forbedres.  

 

I dag har man via kræftplanen kun givet mulighed for brystkræftundersøgelse af personer over 50 

år, og som kan have arvelig kræftsygdom. 

 

Da sygdommen ikke melder sin ankomst, må vi nødvendigvis give alle mulighed for undersøgelse, 

ligesom undersøgelser skal kunne foretages hurtigere, ligesom dette også kan søges opnået via et 

samarbejde med de nordiske lande. 

 

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser for de offentlige  

En vedtagelse af forslaget vil medføre administrative konsekvenser for Grønlands Selvstyre. 

Undersøgelserne vil svare til én års normering for én AC-fuldmægtig, og vil svare til 500.000 kr., 

som skal prioriteres på indenfor de administrative økonomiske rammer. 

 

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet  

Ingen. 

 

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser for befolkningen  

Ingen. 


